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ÚVOD

Krytenky (Thecamoeba) jsou jedna z mála skupin sladkovodních mikroskopických

organismů s pevnou schránkou a tedy schopných fosilizace. Ačkoliv je zde zřejmá možnost

jejich využití v paleoekologii, jde o málo známé a nedostatečně probádané organismy, které

jsou neprávem částečně opomíjeny. Aby je bylo možné využít k interpretaci paleoprostředí a

podmínek vzniku sedimentů v minulých geologických dobách, je nutné znát, jaké nároky na

prostředí mají tyto organismy dnes.

Disertační práce pojednává o společenstvech krytenek nacházejících se v pěti

ledovcových jezerech Národního parku Šumava a v údolní nádrži Lipno se zřetelem na

využití znalostí jejich distribuce v závislosti na charakteristice prostředí v paleoekologii.

Práce je jedním z výsledků širšího výzkumného projektu GA AVČR „Aktuoekologie

sladkovodních krytenek (Testacea) Šumavy“ (autorka je spoluřešitelem, řešitel Doc. K.

Holcová), který systematicky zpracovává společenstva krytenek z různých vodních prostředí

na jednom rozsáhlém území. Pro tento projekt byla vybrána hydrologicky pestrá,

přírodovědně hodnotná a relativně zachovalá oblast Šumavy.

Cílem disertační práce je

a) získat společenstva krytenek z různorodých lokalit stojatých sladkých vod z jednoho území

b) ověřit, zda existuje závislost mezi složením společenstev krytenek a charakterem sladkých

vod - prozkoumat vazby mezi limnologickými parametry a složením společenstev, pokusit se

najít ekologické faktory a životní podmínky mající významný vliv na druhovou skladbu a na

morfotypické rozdíly v rámci jednotlivých druhů

c) z ekologických pozorování vybrat ta, která bude možné využít v paleoekologii.

Tento výzkum je součástí prvního systematického zpracování krytenek vodních

prostředí Šumavy (Holcová a Lorencová 2001, 2004a, b, Holcová 2007, Lorencová 2003a, b,

2006, Lorencová a Holcová v tisku, Lorencová v tisku). Jde o jedinečný projekt zaměřený na

využití těchto organismů v paleoekologii. Taxonomické pojetí použité v této prácí zohledňuje

možnost studia krytenek ve fosilním stavu. Oproti přísně biologickému principu jsou při

determinaci druhů významné zejména znaky, které mohou být pozorovatelné a aplikovatelné

u fosilního materiálu. Rámcově byl využit taxonomický přístup podle Medioli a Scott (1983).
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 Práce si klade za cíl rozšířit znalosti o krytenkách a upozornit na tuto skupinu v širším

vědeckém okruhu, což může vést k jejich dalším nálezům, zejména v palynologických

vzorcích apod. Takové nálezy by byly zpětně zase přínosné pro paleoekologii. Výsledky

disertační práce dále mohou posloužit jako srovnávací data variability společenstev krytenek a

jejich vztahu k limnologickým podmínkám. V neposlední řadě se práce snaží upozornit na

krytenky jako na teoreticky možný sladkovodní ekvivalent foraminifer a na nutnost dalšího

podrobného studia této skupiny organismů v paleontologickém záznamu stejně jako

v recentních sedimentech.

V práci jsou shrnuty výsledky analýzy společenstev odebraných při terénních pracích

v těchto časových obdobích:

červen 2001 - Lipno (9 vzorků)

červen 2002 - Lipno (3 vzorky), Černé jezero (10 vzorků), Čertovo jezero (11

vzorků), Prášilské jezero (8 vzorků), Plešné jezero (11 vzorků), jezero Laka (6

vzorků)

říjen 2003 - Lipno (17 vzorků)

Následovalo laboratorní zpracování vzorků, analýza nalezených společenstev a

publikování výsledků.
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OBECNÁ CHARAKTERISTIKA KRYTENEK

Názvem Thecamoebina, též Thecamoeba (theca z řec. theke - schránka, amoeba

z amoibos - měnlivý) nebo Testacea (název řádu odvozený od testa z řec. skořápka), česky

krytenky, krytěnky nebo kryténky je neformálně označována polyfyletická skupina prvoků,

jejichž společnými znaky jsou amoeboidní buňka s pseudopodii různého druhu a pevná

schránka jednoduchého kloboukovitého či vakovitého tvaru. Zahrnují formy dvou různých

řádů kořenonožců (Committee on Systematics and Evolution of the Society

of Protozoologista 1980) (viz kap. Taxonomie str. 77).

Cytoplazma

Většina informací týkajících se cytoplazmy pochází z pozorování bílkovinných a

křemitých forem. Je rozlišována vnější ektoplazma a vnitřní endoplazma. Pseudopodia

(panožky) jsou tvořena ektoplazmou, i když jejich vnitřní část může být endoplazmatická

(Medioli a Scott 1988). Pseudopodia slouží k přijímání potravy a k pohybu. Mají různý tvar -

široká, prstovitá lobopodia, úzká dlouhá nitkovitá filopodia nebo nitkovitá anastomozující

pseudopodia jemně větvená do sítí. Předpokládá se, že filosní a lobosní pseudopodia nemají

trávicí funkci, u těchto forem byl pozorován přesun potravy do prostoru schránky, kde byla

strávena pravděpodobně v endoplazmě (Medioli a Scott 1988).

Schránka

V zásadě jsou dva hlavní tvary schránky: tvar kloboukovitý často s vtlačeným ústím

na více či méně zploštělé břišní straně a tvar vakovitý s ústím umístěným na více či méně

protaženém konci schránky či krčku. Některé druhy mají okolo ústí vytvořené límečky.

Po stranách schránky, většinou na aborálním konci, bývají u mnohých druhů charakteristické

ostnité výrůstky (Bartoš 1954). V systematice je dále využívána např. morfologie trnů a ústí,

detaily povrchové struktury apod. Všechny tyto znaky se u jednotlivých druhů mohou

odlišovat, i když se ukazuje, že jistý vliv na morfologii schránky má typ životního prostředí.

Ekologické faktory mohou ovlivnit například velikost schránky (Medioli a kol. 1990).

V jezerech oblasti permafrostu v Kanadě jsou obrovské formy krytenek běžné (Dallimore a
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kol. 2000). Schránka krytenek je obvykle tvořena jednou komůrkou s jednoduchým ústím, jen

u mála druhů se vyskytují ústí dvě nebo více (Bartoš 1954).

Schránka může být tvořena z čistě organického materiálu nebo být pokryta různým

množstvím anorganického materiálu. Bývá čistě bílkovinná, křemitá nebo vápnitá. Materiál

schránky může být původu autigenního (idiosomata) nebo jde o cizí částice aglutinované do

organické matrix (xenosomata). Idiosomata jsou pravidelné ploché destičky různého tvaru -

kruhovité, široce nebo úzce elipčité, čtvercovité, červovitě pokroucené, někdy nepravidelné.

Tyto destičky jsou vytvořené uvnitř těla kořenonožce nebo vyloučeny z plazmy. Destičky jsou

často ukryté v plazmě za jádrem, v zadní části schránky. Idiosomata jsou jen zřídka uložena

na povrchu schránky nepravidelně, častěji jsou v určitém pořádku. Nejčastěji tvoří příčné

nebo podélné, popř. šikmé řady na povrchu schránky. Mezi nejběžnější xenosomata patří

např. písečná zrna, frustuly diatom, křemité jehlice hub, dřevěné částečky nebo dokonce

idiosomata jiných pozřených krytenek. Schránka může být pokrytá jedním typem xenosomat

nebo jejich směsí. Schránky tvořené anorganickými idiosomaty se nazývají autigenní,

schránky pokryté cizími xenosomaty jsou xenogenní. Některé schránky mohou být i smíšené.

Idiosomata i xenosomata tvoří často při okraji ústí schránky jakési zuby.

Schránka vytvořená v době dělení již dále neroste (Penard 1902) a organismus

dokonce není schopen ani opravit náhodné poškození (Jennings 1937). Její velikost je dána

objemem cytoplazmy a množstvím dostupné potravy v době předcházející dělení (Medioli a

Scott 1988). Zhodnocení střední velikosti krytenek dané populace může tak poskytnout

užitečnou informaci o podmínkách okolního prostředí. Obecně pouze xenogenní a především

křemité schránky fosilizují (Medioli a Scott 1988, Scott a kol. 2001), ačkoliv v holocenních

sedimentech byly nalezeny i některé autigenní formy (Medioli a Scott 1983) zejména

původem z rašelinišť. Je doloženo, že xenogenní schránky se silnou cementační vrstvou mají

lepší předpoklady pro zachování v sedimentech než schránky s idiosomaty (Charman a kol.

2000).

Rozmnožování

Krytenky se rozmnožují, pokud je známo, jednou za dva až jedenáct dní


[…]


(1964) (str. 162)

Příloha 32b Klasifikace krytenek podle Ogden a Hedley (1980) a Medioli a Scott (1983) (str.

163)

Příloha 32c Klasifikace krytenek podle „Committee on Systematics and Evolution of the

Society of Protozoologista” (1980) a Podle Adl a kol. 2005 (str. 164)

Příloha 33 Fotografická příloha - fotografie byly, pokud není uvedeno jinak, pořízeny v říjnu

2002 (str. 165)

Foto 1 Plešné jezero - pohled od levého břehu směrem k hrázi

Foto 2 Plešné jezero - pohled od pravého břehu směrem k hrázi

Foto 3 Plešné jezero - pohled od hráze do nitra karu

Foto 4 Plešné jezero - 220 m vysoká karová stěna tyčící se nad jezerem

Foto 5 Plešné jezero - uměle zvýšená hráz jezera

Foto 6 Plešné jezero - zarůstající a mělká koncová část jezera

Foto 7 Plešné jezero - lokalizace vzorku PL38/02

Foto 8 Plešné jezero - lokalizace vzorku PL34/02

Foto 9 Plešné jezero - lokalizace vzorku PL35/02

Foto 10 Prášilské jezero - pohled od hráze podél pravého břehu

Foto 11 Prášilské jezero - pohled od ráze podél levého břehu

Foto 12 Prášilské jezero - pohled směrem k hrázi

Foto 13 Prášilské jezero - v popředí uměle vybudovaná kamenná hráz

Foto 14 Prášilské jezero - lokalizace vzorku PR44/02

Foto 15 Prášilské jezero - lokalizace vzorku PR43/02

Foto 16 Čertovo jezero - pohled od hráze podél levého břehu, eroze břehu způsobená

turisty (květen 2003)

Foto 17 Čertovo jezero - uměle vyspravená a zvýšená hráz jezera (květen 2003)

Foto 18 Čertovo jezero - odběrové plavidlo (květen 2003)

Foto 19 Čertovo jezero - pohled od hráze do nitra karu, smrkový porost v okolí

Foto 20 Čertovo jezero - potok ústící do jezera

Foto 21 Čertovo jezero - skalní výchozy na břehu jezera

Foto 22 Čertovo jezero - lokalizace vzorku CT50/02

Foto 23 Čertovo jezero - lokalizace vzorku CT55/02

Foto 23 Čertovo jezero - lokalizace vzorku CT56/02

Foto 24 Černé jezero - pohled od hráze podél levého břehu do nitra karu

Foto 25 Černé jezero - smrkový porost okolí jezera a malá výjimka skupinky listnatých

stromů na levém břehu

Foto 26 Černé jezero - část umělé kamenné hráze zpevněné betonem a pohled na pravý

břeh jezera (květen 2003)

Foto 27, 28 Černé jezero - kmen velkého smrku postupně se ve vodě rozkládající (říjen

2002 a květen 2003)

Foto 29 Černé jezero - pohled směrem od hráze do nitra karu a na 300 m vysokou Jezerní

stěnu

Foto 30 Černé jezero - v okolí málo běžná dřevina - buk lesní na břehu jezera

Foto 31 Černé jezero - hladina vody byla v minulosti díky zvýšené hrázi uměle navýšena

a část břehového porostu zůstala pod hladinou

Foto 32 Černé jezero - lokalizace vzorku CN69/02

Foto 33 Černé jezero - lokalizace vzorku CN63/02

Foto 34 Černé jezero - lokalizace vzorku CN65/02 na kmeni dosud stojícího zbytku

stromu v hloubce 11 m (květen 2003)

Foto 35 Jezero Laka - pohled v ose jezera do nitra karu (květen 2003)

Foto 36 Jezero Laka - jezero a skalní výchozy na břehu

Foto 37 Jezero Laka - podzimní aspekt

Foto 38 Jezero Laka - plovoucí či přisedlé ostrůvky vegetace

Foto 39 Jezero Laka - plovoucí či přisedlé ostrůvky vegetace

Foto 40 Jezero Laka - zámrz hladiny v říjnu 2004 dokládá chladnější klimatické

podmínky

Foto 41 Jezero Laka - lokalizace vzorku LA74/02 na hraně ostrůvku

Foto 41 Jezero Laka - lokalizace vzorku LA75/02 v koncové zarůstající části jezera

Foto 42 Jezero Laka - lokalizace vzorku LA70/02 a vyhlídková plošina na hrázi jezera

Foto 43 Lipno - počátek vzdutí přehrady tč. téměř bez vody, pohled ve směru proudu k

mostu v Nové Peci (říjen 2003)

Foto 44 Lipno - pohled z mostu v Nové Peci směrem proti proudu (říjen 2003)

Foto 45 Lipno - stejný pohled jako na předešlém snímku v říjnu 2004, nádrž je pomalu

napouštěna

Foto 46 Lipno - pohled z mostu v Nové Peci směrem po proudu (říjen 2003)

Foto 47 Lipno - stejný pohled jako na předešlém snímku v říjnu 2004,nádrž je pomalu

napouštěna

Foto 48 Lipno - lokalita Lp10 (červen 2002)

Foto 49 Lipno - lokality Lpx2, Lpx3 a Lpx4 pod mostem v Nové Peci (říjen 2004)

Foto 50 Lipno - lokalita Lpx9 odebraná v roce 2003 při následném pomalém napouštění

přehrady (říjen 2004)

Foto 51 Lipno - pohled v ose přehrady směrem po proudu, v popředí Hamerská zátoka

(říjen 2004)

Foto 52 Lipno - odkrytý povrch dna a lokalita Lpx6 v Hamerské zátoce (říjen 2003)

Foto 53 Lipno - totéž místo jako na předešlém snímku o rok později (říjen 2004) při

pomalém napouštění přehrady

Foto 54 Lipno - odběrové plavidlo - nafukovací kanoe Pálava