## Oponentský posudek na kandidátskou disertační práci Mgr. Markéty Lorencové:

### "AKTUOEKOLOGIE JEZERNÍCH KRYTENEK ŠUMAVY"

---

Disertační práce Mgr. Markéty Lorencové se zabývá krytenkami (Protozoa: Testacea) pěti přírodních jezer a jedné přehradní nádrže v oblasti Šumavy. Cílem práce bylo získání společenstev krytenek z různorodých lokalit stojatých sladkých vod a zjištění vazby mezi složením společenstev a parametry prostředí s ohledem na využití v paleoekologii limnických facií.

V úvodu autorka uvádí projektové zajištění výzkumu, definuje jeho cíle a stručně rekapituluje postup prací.

Kapitola "Obecná charakteristika krytenek" podává základní informace o cytoplazmě, schránce, biologii a ekologii skupiny z hlediska dosavadního poznání a publikovaných dat. Dále je pojednána aplikace krytenek v paleoekologii a jejich fosilní záznam. Nechybí přehled rozporuplných názorů na jejich systematiku a podrobná historie výzkumů skupiny s ještě podrobněji pojednanými pracemi s vazbou na území státu a Šumavu.

V kapitole "Charakteristika studovaného území" autorka charakterizuje geomorfologii, geologii, klima, vegetaci a historický vývoj Šumavy. Studovaná jezera a Lipenská přehrada jsou charakterizovány z hlediska jejich vzniku, hydrologie a podán je i přehled dosavadních výzkumů.

V kapitole metodika je popsána strategie terénních prací (vzorkování) a laboratorní, mikroskopické i statistické postupy použité pro zpracování vzorků a získaných krytenek.

Těžištěm práce je kapitola "Výsledky", kde autorka předkládá data o variabilitě společenstev, závislosti diverzity na substrátu a výsledky klastrové analýzy. V části "Diskuze" je diskutována řada aspektů celého výzkumu: metodika, srovnání s historickými daty, variabilita společenstev, autekologie druhů, faunistika a klasifikace jezer s pomocí krytenek. "Závěry" přehledně shrnují získaná data a vývody učiněné na jejich základě.

V kapitole "Taxonomie" jsou v úvodu rozebrány problémy taxonomie krytenek. Dále je charakterizováno 16 zjištěných druhů a pro každý podána synonymika, popis, diskuse, rozměry, biotop a výskyt. Kapitola je doplněna slovníkem morfologických termínů včetně kreseb znaků.

Práce je doplněna četnými grafickými přílohami, včetně SEM fotografií krytenek a rozsáhlé terénní dokumentace.

Nedostatečný fosilní záznam v akvatických faciích kontinentálního prostředí je známý problém komplikující korelace a paleoenvironmentální výzkumy. Oproti marinním prostředím jsou častější bezfosilní nebo chudé facie kde běžné fosilní skupiny jsou eliminovány poklesem pH (ostrakodi, měkkýši, chary), oxidací (palynomorfy), rozpouštěním za působení alkálií (diatomy) apod. Tyto destruktivní procesy často smažou fosilní záznam ještě před diagenézí. V takové situaci jsou krytenky se svými organickými schránkami a aglutinovanými schránkami (nejčastěji z klastického křemene) nadějnou skupinou pro mikropaleontologii. V jejich využití pro tento účel máme dosud značné mezery. Autorka disertace svým výzkumem přispěla k jejich zaplnění. Osobně nesdílím její optimismus ohledně využitelnosti krytenek ve vzdálenější geologické minulosti na způsob marinních foraminifer. V holocénu je však jejich potenciál jistě významný a zdaleka ne zužitkovaný.

Text práce je pečlivě napsaný, o čemž svědčí zanedbatelný počet překlepů a podobných formálních chyb. Poněkud horší je to se zacházením s termíny a některými formulacemi:

s. 8 - "bílkovinné a křemité formy" (je správnější hovořit o formách s bílkovinnými a křemítky)

s. 15 - "nesprávný nebo neúplný taxon" (podle ICZN jednoduše neplatný taxon)

s. 77 - "polyfylie"

s. 76, 186 aj. - "digeneze" (zde je patrně lepší hovořit o kompakci, digenezí sedimenty rozhodně neprošly)

s. 94 - některé morfologické termíny a jejich definice nejsou šťastně zvolené (fundus, břišní strana), jsou zde i rozpor v označení téhož jevu (aperturální versus anteriorní úhel)

s. 60 - v záhlaví pravého sloupce je potřeba uvést "tato práce" nebo "jméno použité v této práci"

Kromě formálních výhrad mám některé věcné připomínky:

1) O krytenkách se hovoří jako o umělé skupině zahrnující dva vysoké taxony (tj. Amoebozoa a Cercozoa). Z náznaků v textu autorka ke krytenkám počítá i formy s anastomózujícími pseudopodiemi (Gromia), které nejspíše mají samostatné postavení (podle molekulárních dat někde mezi Cercozoa a Foraminifera).

2) V přehledu systematického členění krytenek jsou uvedeny převážně starší klasifikace a jedna nová klasifikace nehierarchická. Chybí mi zde citace některé moderní klasifikace, kde

zmiňované vysoké taxony jsou postaveny na úroveň kmenů v rámci říše Protozoa.

Mimochodem, kořenonožci jako taxon jsou dnes již nepotřebným a matoucím pojmem stejně jako např. řasy.

3) Autorka se v taxonomii krytenek na úrovni druhu přidržela zjednodušujícího přístupu Medioliho a Scotta (1983). Příliš široké pojetí druhů používané po vzoru zmiňovaných autorů řadou badatelů je nutno ještě prověřit metodami molekulární taxonomie. Jinak hrozí znehodnocení pracně získaných faunistických dat v budoucnu, kdy některé morfologické formy budou odlišeny. Z tohoto hlediska oceňuji, že autorka dala přednost vlastním pozorováním a úsudku v případě druhu *Centropyxis orbicularis*, považovaného zmíněnými autory za synonymum.

4) V přehledu ekologie krytenek není uveden charakteristický biotop pozemních a aerofytních mechů (na kmenech stromů), které na Šumavě studoval např. Balík (1992). Právě rody *Euglypha* a *Nebela*, které autorka zjistila v minoritním zastoupení, patří k charakteristickým prvkům mechových biotopů. To taky podsouvá otázku, zda jsou v jezerech autochtonní.

5) Část věnovaná regionální geologii Šumavy (s. 20-23) se zdá být příliš rozsáhlá a samoučelná a nijak neodkazuje na studovaná jezera. Stručná informace o geologii dna a povodí jezer je podána v části popisující jednotlivá jezera.

6) V diskusi k metodice (s. 59) autorka argumentuje pro použití celkových společenstev pro takto orientovaný výzkum. S tím lze jistě souhlasit. Na druhé straně je škoda, že nebylo využito právě v tomto zčásti experimentálním a průkopnickém výzkumu možnosti odlišit živé společenstvo a porovnat s mrtvým (barvení bengálskou červení). Mohlo by to přinést i odpovědi na tafonomické otázky o zachování různých typů schránek apod.

7) Taxonomická část je doprovázena SEM snímky krytenek dobře ilustrujícími popisované jevy, variabilitu a detaily morfologie. Pro účely publikace nicméně podotýkám, že je esteticky lepší (a některými redakcemi možná i vyžadované) standardní nasvícení snímkaných objektů od levého horního rohu, na což je potřeba brát zřetel už při snímkování.

Závěrem musím výsledky práce hodnotit jako pozoruhodné a přínosné pro poznání šumavských jezer. Terénní fotodokumentace na závěr práce ilustruje rozsah terénních prací a taky dává tušit klimatické podmínky, které nebyly vždy idylické. Pozitivně hodnotím využití klastrové analýzy pro objektivní vymezení společenstev, což je v současnosti standardní

přístup ve faunistice. Zajímavým výsledkem je zjištění korelace mezi množstvím fytoplanktonu a faunou krytenek. Autorka dokládá seznamem citovaných prací dobrou práci s literaturou.

Formální i věcné výhrady a připomínky nikterak nesnižují hodnotu výsledků shromážděných autorkou. Měla by se nad nimi zamyslet spíše během přípravy výsledků výzkumu do tisku. Věřím, že výsledky výzkumu mohou najít široké uplatnění u hydrobiologů i mikropaleontologů zabývajících se krytenkami a jezerními ekosystémy.

Protože předložená práce splňuje požadavky kladené na disertace, doporučuji, aby byla Mgr. M. Lorencové udělena vědecká hodnost PhD.

V Brně dne 18. července 2008

RNDr. Miroslav Bubík, CSc.

Česká geologická služba

Leitnerova 22

60200 Brno